
TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20114  CADERNO 2

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 208/2011-
DUR, datado de 27.04.2011, protocolado sob o nº 2011/151879,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor WIL MAURÍCIO DE ARAGÃO 
ROCHA, Agente de Trânsito, matrícula 57200272/1, da Gerência 
de Fiscalização de Vias para a Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 23.05.2011 a 22.05.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
22.05.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1585/2011-DG/CDRH, DE 20.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 115/2011-
DUR, datado de 17.03.2011, protocolado sob o nº 2011/95323,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER os servidores VANDER PRADO MACHADO, 
Agente de Trânsito, matrícula 54183575/3, ADRIANO SANTA 
BRÍGIDA CONCEIÇÃO SILVA, Agente de Trânsito, matrícula 
5831504/2, da Gerência de Fiscalização de Vias para a Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento..
Art. 2º- DESIGNAR os referidos servidores, para desenvolverem 
naquela Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, por 
um (1) ano, no período de 23.05.2011 a 22.05.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.05.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1584/2011-DG/CDRH, DE 20.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 320/11, 
datado de 27.04.2011,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER a servidora MARIA NATALINA SOUSA 
PEREIRA, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3266117/1, da Agência 
de Trânsito de Vigia para a Agência de Trânsito de Bragança.
Art. 2º- DESIGNAR a referida servidora, para desenvolver 
naquela Agência, as atividades de Examinadora de Trânsito, por 
um (1) ano, no período de 23.05.2011 a 22.05.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.05.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1596 /2011-DG/CDRH, DE 23.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA NERES DOS SANTOS, Assistente 
Administrativo, matrícula 55589003/1, para responder pela 
Gerência da Agência de Trânsito de Óbidos, até ulterior 
deliberação.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1595/2011-DG/CDRH, DE 23.05.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do Departamento de Trânsito do 
Estado do Mato Grosso do Sul constante do Ofício Nº 231/2011/
PRESI datado de 17.05.2011,
R E S O L V E:
autoriZar o deslocamento do servidor FREDERICO CÉZAR 
RABELO MARTINS DE BARROS, Analista de Sistemas, matrícula 
3246493/0, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas e de Atendimento ao Usuário, para realizar visita técnica 
ao Departamento de Trânsito de Mato Grosso do Sul, no período 
de 24.05 a 27.05.2011, sem custos para este Departamento de 
Trânsito.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235029

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 101-11-GAB/CPCRC
Data de Admissão: 02/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
Adilson Rodrigues de Souza                        Motorista                          01/11/2011  
Antônio Fábio Ribeiro da Silva                    Motorista                          01/11/2011  
Francisco Paulo Lima Sales                        Motorista                          01/11/2011  
Joaquim Lopes Pereira                             Motorista                          01/11/2011  
Júlio Sinval de Carvalho Tavares                  Motorista                          01/11/2011  
Marcelo Augusto Guimarães de Souza                Motorista                          01/11/2011  
Odimar Ferreira Mendes                            Motorista                          01/11/2011  
Paulo Menezes Cordeiro                            Motorista                          01/11/2011  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235034

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 103/11-GAB/CPCRC
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
Wagner Burton Cardoso                             Procurador Autárquico              01/11/2011  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235142

PORTARIA Nº. 020/2011 – CORREG-CPC “R.C.”, de 23 DE 
MAIO DE 2011. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 005/2011 – 
Sindicância Administrativa Investigatória nº 003/2011 CPC “RC”, 
datado em 23 de maio de 2011, de solicitação de prorrogação 
de prazo, feito pelo Síndico da referida Sindicância; RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR a Sindicância Administrativa Investigatória 
nº. 003/2011, instaurada por meio da PORTARIA Nº. 016/2011 
– CORREG-CPC “R.C.”, de 20 de abril de 2011, publicada no DOE 
nº. 31901 de 26 de abril de 2011, por mais 30 (trinta) dias, a 
contar do termo final do prazo original; Art. 2º. Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
do termo final do prazo original da Sindicância Administrativa 
Investigatória nº. 003/2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ILDO SANTOS DE SANTANA – CORREGEDOR DO 
CPC “R.C.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235037

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 233643
PORTARIA: 0202/2011

Objetivo: Participar do treinamento teórico de procedimentos 
de fiscalização e de coleta de produtos têsteis com a 
RNMLQI=INMETRO
Fundamento Legal: LEI 5.810 E O DECRETO ESTADUAL 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
239/HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETO (GERENTE 
DO CENTRO TECNOLOGICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235038

Ato: 015
Numero da Dispensa: 15/2011
Data: 23/03/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 235042

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00154
Valor: 13.892,75
Data: 30/03/2011
Vigência: 30/03/2011 a 11/04/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo e Material Permanente.
Dispensa: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339030              0260000000          Estadual
14122012545340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: Global Comércio, Representação e serviços Ltda.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 110 A
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Complemento: S/01
Email: contatoglo@hotmail.com
Telefone: 9132540601 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 235053

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00155
Valor: 1.820,00
Data: 30/03/2011
Vigência: 30/03/2011 a 11/04/2011
Objeto: Aquisição de Material de consumo e Material permanente.
Dispensa: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122120643840000    449052              0260000000          Estadual
Contratado: Global Comércio, Representação e Serviços Ltda.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 110 A
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Complemento: S/01
Email: contatoglo@hotmail.com
Telefone: 9132540601 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


